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Zanim na placu Świętego Piotra w Watykanie znów  
zabrzmią radosne słowa habemus papam, zanim 
świat obiegnie radosna nowina „mamy papieża”,  

zanim poznamy kolejnego następcę Świętego Piotra, zatrzy-
majmy się jeszcze na chwilę. Czasopismo „Ignis” wspólnie 
ze studentami DA św. Anny przygotowało artykuł poświę-
cony Ojcu Świętemu Franciszkowi.

W Wielki Piątek w naszych kościołach śpiewaliśmy pięk-
ną pieśń Odszedł Pasterz nasz, w Poniedziałek Wielkano- 
cny odszedł do Pana pasterz Kościoła katolickiego – papież 
Franciszek. Zmarł w czasie, kiedy jego obecność miała wy-
jątkowe znaczenie.

Zacznijmy od początku, przypomnijmy sobie ten dzień 
– 13 marca 2013 roku o godzinie 20.20 zobaczyliśmy go  
po raz pierwszy w nowej roli. Przywitał się z nami, wierny-
mi, w nieoczywisty dla mnie w tamtym momencie sposób: 

„Bracia i Siostry, dobry wieczór!”. Potem usłyszeliśmy pierw-
sze słowa nowego papieża:

Wiecie, że konklawe miało za zadanie dać Rzymowi Biskupa. 
Zdaje się, że moi bracia kardynałowie poszli go szukać  
niemal na końcu świata… ale teraz jesteśmy tutaj… Dziękuję 
wam za przyjęcie. Wspólnota diecezjalna Rzymu ma swo-
jego Biskupa. Dziękuję! […] A teraz wyruszamy w drogę:  
Biskup i lud. W drogę Kościoła Rzymu, tego, który prze-
wodzi w miłości wszystkim Kościołom, drogę braterstwa, 
miłości, wzajemnego zaufania. Módlmy się zawsze za sie-
bie nawzajem: jedni za drugich. Módlmy się za cały świat, 
aby panowało wielkie braterstwo. Życzę wam, aby ta dro-
ga Kościoła, którą dzisiaj rozpoczynamy, a na której bę-
dzie mnie wspierał obecny tutaj Kardynał Wikariusz, była  
owocna dla ewangelizacji tego pięknego miasta!1.

Pontyfikat papieża Franciszka przypadł na czas, w którym 
dojrzewaliśmy, poznawaliśmy Boga; słowa Ojca Świętego doda-
wały nam otuchy, kiedy podejmowaliśmy ważne decyzje. Dzisiaj 

1  Papież, który przyjął imię Franciszek, https://opoka.org.
pl/biblioteka/W/WP/franciszek_i/przemowienia/pierw-
sze_13032013.html [dostęp: 1.05.2025 r.].

go zabrakło, a my jesteśmy zupełnie innymi ludźmi, patrzącymi 
z dystansem na tamten czas oraz na cały pontyfikat. Co na jego 
temat mówią studenci Duszpasterstwa?

Papież Franciszek pokazał, że Kościół może być dla 
wszystkich, niezależnie od tego czy są konserwatysta-
mi, czy progresywnymi, niezależnie czy są heteroseksu-
alistami, czy homoseksualistami. Każdego akceptował.

– K. Całek

Im więcej dowiadywałem się o jego wysiłkach na rzecz 
dialogu ekumenicznego i międzywyznaniowego, tym bar-
dziej lubiłem papieża Franciszka. Począwszy od przyjaźni 
z argentyńskimi rabinami żydowskimi i muzułmańskimi 
imamami, a także z protestanckimi pastorami, aż do histo-
rycznego spotkania z prawosławnym patriarchą Cyrylem, 
papież Franciszek pokazał, że katolicy mogą przyjąć bardziej 
uniwersalne podejście do wiary, broniąc naszej własnej, jako 
drogi do Światła i Prawdy w Jezusie Chrystusie, ale także 
dzieląc się i uczestnicząc we wspólnej modlitwie z tymi, 
którzy są inni od nas.

– Ugo Stornaiolo S.

Pierwszym moim wspomnieniem związanym z ponty-
fikatem Papieża Franciszka są słowa, które usłyszałem 
podczas ŚDM w Krakowie w 2016 roku, podczas któ-
rych byłem wolontariuszem. Po wysłuchaniu orędzia 
skierowanego do młodzieży, które najbardziej jest dziś 
kojarzone z fragmentem o «wstawaniu z kanapy», stało 
się dla mnie jasne, że wobec młodych ludzi Franciszek 
będzie kontynuował mniej więcej nauczanie Naszego 
Papieża Jana Pawła II.

Jeśli miałbym podsumować pontyfikat jezuity 
z Argentyny jednym słowem, to był on NIEOCZYWISTY.

Uważam, że tutaj jest podobnie jak z Soborem 
Watykańskim II – inny jest jego odbiór medialny oraz 
postrzeganie przez pryzmat różnych poglądów na-
wet w samym Kościele Katolickim, a inne prawdziwe  
intencje. Z tą różnicą, że Papież Franciszek części swo-
ich wypowiedzi nie dookreślał, i nie wybrzmiewało  
jasne TAK, TAK/NIE, NIE, co tworzyło już właśnie to pole 
do interpretacji. W trakcie jego pontyfikatu zarówno 
Katolicy, inni chrześcijanie i inni ludzie, wszyscy jakby 
zapomnieli, że są trzy poziomy wypowiedzi papieskich. 
Ex CATEDRA prawie nie padło w tym czasie, a pozostałe 
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poziomy wypowiedzi nie są wiążące dla Katolików, 
szczególnie jeśli nie dotyczą bezpośrednio dogmatów 
i doktryny. Ten pontyfikat pokazał, że papież, szczegól-
nie z innej części globu, może się znać na niuansach 
kulturowo-historyczno-politycznych Europy i basenu 
Morza Śródziemnego, tak ważnych dla historii Kościoła 
Katolickiego. Stąd liczne wypowiedzi Franciszka na  
temat historii i polityki Europy, które Polaków i innych 
Europejczyków szokowały.

Mam wrażenie, że część katolików świec-
kich oraz polskiego kleru nie potrafiła zrozumieć,  
że Argentyńczyk woli przyjmować na audiencję ludzi 
z Ameryki Łacińskiej, Azji i Afryki, zajmować się ich 
sprawami, podczas gdy wydałoby się, że zaniedbywał 
problemy polskiego KK, objawiające się m.in. w braku 
nowego Arcybiskupa Krakowskiego.

PRZECIEŻ TO SAMO robił JP II, który dbał trochę 
bardziej o problemy Polaków i innych narodów pod 
wpływami ZSRR. Ten swoisty «kubeł zimnej wody» na 
polski Kościół uważam za drugi pozytyw pontyfika-
tu Franciszka.

Uważam, że mimo działania w dobrych intencjach, 
część spraw skomplikował. Jednak uważanie jego 
urzędowania za CAŁKOWICIE negatywne, nawet z per-
spektywy konserwatywnej JEST BŁĘDNE. Chociaż i tak  
osobiście uważam, że przydałby się Kościołowi 
Katolickiemu jako Pasterz znów ktoś na miarę 
Benedykta XVI, Leona XIII, Piusa XI czy Piusa XII.

– A. Szczepański

Czytając wypowiedzi studentów, możemy odnieść wra-
żenie, że papież Franciszek był realną postacią w ich życiu 

– poruszającą sumienia, mającą wpływ na kształtowanie się 
młodych, wierzących ludzi. Dla jednych był powiewem no-
woczesności, dla innych wyzwaniem, ale dla wszystkich był 
pasterzem, którego zadaniem od 13 lat było prowadzenie 
nas do Boga.

Ojciec Święty Franciszek odszedł do Pana 21 kwietnia 
2025 roku, w Poniedziałek Wielkanocny. Nie ma go już  
f izyczne z nami, ale jego słowa wciąż pozostają w nas 
żywe. Pamiętajmy, Czytelnicy, nie jesteśmy przyszło-
ścią Kościoła, jesteśmy jego teraźniejszością, papież 
widział w nas teraźniejszość! W 2018 roku skierował 
do młodzieży następujące słowa:

Musimy ponownie znaleźć w Panu siłę, aby podnieść 
się z upadków, iść naprzód, umocnić zaufanie do przy-
szłości. Musimy też mieć odwagę wyruszenia na nowe 
drogi, nawet jeśli pociąga to za sobą ryzyko. Mężczyzna, 
kobieta, który nie ryzykuje, nie dojrzewa. Czy  
wiecie, co się staje z człowiekiem młodym, gdy ten  
nie ryzykuje? Starzeje się! I również Kościół się  
starzeje… Potrzebujemy was, młodych, żywych kamie-
ni Kościoła o młodym obliczu, ale nie ucharakteryzo-
wanym, nie odmłodzonym sztucznie, ale ożywionym 
od wewnątrz.

Z kolei w 2019 roku podczas XI Międzynarodowego 
Forum Młodych powiedział:

Drodzy młodzi, powtarzam raz jeszcze: wy jesteście 
„dzisiaj” Boga, „dzisiaj Kościoła!”. Nie tylko przyszło-
ścią, nie, dzisiaj. Albo grasz dzisiaj, albo przegrałeś 
mecz. Dzisiaj. Kościół potrzebuje was, aby być w pełni 
sobą. Jako Kościół jesteście Ciałem Zmartwychwstałego 
Pana obecnego w świecie. Proszę was byście pamiętali 
zawsze, że jesteście członkami jednego ciała, tej wspól-
noty. Jesteście złączeni jedni z drugimi. W pojedynkę 
nie przetrwacie. Potrzebujecie siebie nawzajem, aby 
prawdziwie ukazać różnicę w stosunku do świata co-
raz bardziej podzielonego. Pomyśl o tym: w świecie jest 
coraz więcej podziałów i te podziały przynoszą woj-
ny, przynoszą wrogość. A ty musisz nieść przesłanie 
jedności. Warto iść tą drogą. Tylko podążając razem 
będziemy naprawdę mocni. Z Chrystusem, Chlebem 
Życia, który daje nam siłę na drogę, nieśmy jego ogień 
pośród nocy tego świata!2

Ze smutkiem żegnamy Ojca Świętego Franciszka, ale 
z nadzieją kroczymy drogą, którą nam wskazał. Czytelnicy, 
załóżcie wygodne buty, bo mamy do przejścia całe życie.

Pozostałe źródła:
Watykan – Papież Franciszek na spotkaniu przedsyno-
dalnym: „Potrzebujemy was, młodych, żywych kamieni 
Kościoła o młodym obliczu”, https://www.infoans.org/pl/
dzialy/reportaz/item/5108-watykan-papiez-franciszek-

-na-spotkaniu-przedsynodalnym-potrzebujemy-was-
-mlodych-zywych-kamieni-kosciola-o-mlodym-obliczu?  
[dostęp: 1.05.2025 r.].

2  Ołdakowski K., Papież do młodych: Kościół 
was potrzebuje, aby być w pełni sobą, https://
w w w. v a t i c a n n e w s . v a / p l / p a p i e z / n e w s / 2 0 1 9 -
0 6 / m i e d z y n a r o d o w e - f o r u m - m l o d y c h . h t m l ?  
[dostęp: 1.05.2025 r.].
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